[bookmark: Par27]Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	01.03.2016
	№
	110-37-134-16

	г.Саянск

	О принятии к сведению информации о ходе исполнения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «город Саянск» на 2010-2014 годы и на период до 2020 года» в 2015 году

В целях подведения итогов выполнения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «город Саянск» на 2010 - 2014 годы и на период до 2020 года» в 2015 году, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8.2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению Информацию о ходе исполнения в 2015 году муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «город Саянск» на 2010 - 2014 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2010 № 110-37-582-10 (в редакциях от 24.12.2010 № 110-37-1086-10, от 08.12.2011 № 110-37-1406-11, от 12.12.2012 № 110-37-1459-12, от 14.05.2013 № 110-37-568-13, от 25.06.2013 № 110-37-780-13, от 07.10.2013 № 110-37-1177-13, от 11.07.2014 № 110-37-621-14, от 08.10.2014 № 110-37-894-14, от 06.04.2015 № 110-37-341-15, от 24.12.2015 № 110-37-1265-15) (далее - Программа) (опубликованы в газете «Саянские зори» от 26.08.2010 № 215-221, вкладыш «Официальная информация», страница 2; от 30.12.2010 № 347-355, вкладыш «Официальная информация», страница 1; от 13.01.2011, № 1-7, вкладыш «Официальная информация», страница 2; от 14.12.2011 № 92, вкладыш «Официальная информация», страница 3; от 20.12.2012 № 51, вкладыш «Официальная информация», страница 1; от 30.05.2013 № 21 (3730), вкладыш «Официальная информация», страница 3; от 25.07.2013 № 29 (3738), вкладыш «Официальная информация», страница 13; от 10.10.2013 № 40 (3749), вкладыш «Официальная информация», страница 8; от 31.07.2014 № 30, вкладыш «Официальная информация», страницы 3-8; от 16.10.2014 № 41, вкладыш «Официальная информация», страницы 11-12; от 23.10.2014 № 42, вкладыш «Официальная информация», страница 2; от 16.04.2015 № 14, вкладыш «Официальная информация», страница 5;  от 31.12.2015 № 51, вкладыш «Официальная информация», страница 26).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                  О.В. Боровский

Чернобук А.А.
Тел. 5-26-77

Приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 01.03.2016 № 110-37-134-16

[bookmark: Par33]Информация о ходе исполнения муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «город Саянск» на 2010-2014 годы и на период  до 2020 года» в 2015 году

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон № 261-ФЗ), постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2010 № 110-37-582-10 была утверждена долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «город Саянск» на 2010 - 2014 годы и на период до 2020 года» (далее - Программа), с изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.12.2010 № 110-37-1086-10, от 08.12.2011 № 110-37-1406-11, от 12.12.2012 № 110-37-1459-12, от 14.05.2013 № 110-37-568-13, от 25.06.2013 № 110-37-780-13, от 07.10.2013 № 110-37-1177-13, от 11.07.2014 № 110-37-621-14, от 08.10.2014 № 110-37-894-14, от 06.04.2015 № 110-37-341-15, от 24.12.2015 № 110-37-1265-15.
В 2015 году продолжалась реализация требований Закона № 261-ФЗ.
На постоянной основе производится оперативное наблюдение за объемами потребляемых бюджетными учреждениями ресурсов, учет и анализ потребления общего объема ресурсов. Предпринимаются меры по экономии энергоресурсов и их бережливому использованию в бюджетных учреждениях. В целом по учреждениям муниципального образования «город Саянск», наблюдается положительная динамика экономии энергетических ресурсов и воды.
В рамках реализации требований части 1 статьи 24 Закона № 261-ФЗ, начиная с 1 января 2010 года, муниципальные учреждения обязаны обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребляемых энергетических ресурсов и воды в течение пяти лет не менее чем на 15% от объема, фактически потребленного ими в 2009 году, с ежегодным снижением такого объема не менее чем на три процента. В 2014 году (пятый год исполнения программы) снижение объема потребленных энергетических ресурсов и воды составило 15,925% от объема, фактически потребленного в 2009 году. На 2015-2020 годы программой не установлены нормы снижения объема потребляемых энергетических ресурсов и воды. Сбор и анализ потребленных бюджетными учреждениями (здание администрации, учреждения образования и культуры, учреждения МОУ ДОД «ДЮСШ» и МСОУ «ЦФП «Мегаполис-спорт») энергоресурсов и воды проводится в целях недопущения увеличения объемов потребления и дальнейшей их экономии, а также для принятия информации к сведению, разработке и принятия мер по экономному использованию энергоресурсов и воды.
Объемы потребления в 2013 году: электроэнергии – 2892119 кВт/час; тепловой энергии – 28520,16 Гкал; горячей воды – 49570,34 м³; холодной воды – 75799,66 м³.
Объемы потребления в 2014 году: электроэнергии – 2658436 кВт/час; тепловой энергии – 30469,09 Гкал; горячей воды – 38069,5 м³; холодной воды – 73803,4 м³.
Объемы потребления в 2015 году: электроэнергии – 2441899 кВт/час; тепловой энергии – 29901,8 Гкал; горячей воды – 39741,69 м³; холодной воды – 76691 м³.
Уменьшение объёмов потреблённых энергоресурсов и воды в 2015 году по отношению к 2013 году составило: по электрической энергии на 15,57 % (450220 кВт/час), по горячей воде на 19,83% (9828,65 м³). Произошло увеличение потребления по тепловой энергии на 4,84% (1381,64 Гкал), по холодной воде на 1,18% (891,34 м³).
Уменьшение объёмов потреблённых энергоресурсов и воды в 2015 году по отношению к 2014 году составило: по электрической энергии на 8,15 % (216537 кВт/час), по тепловой энергии на 1,86% (567,29 Гкал). Произошло увеличение потребления по горячей воде на 4,39% (1672,19 м³), по холодной воде на 3,91% (2887,60 м³),
Увеличение потребления горячей воды произошло за счет плавательных бассейнов «Дельфин» и «Рыбка», что связано с увеличением посещаемости плавательных бассейнов (30084 посещений в 2013 году, 32443 посещений в 2014 году и 35108 посещений в 2015 году). Основной причиной увеличения потребления холодной воды также связано с увеличением посещаемости плавательных бассейнов «Дельфин» и «Рыбка», а также с тем, что в 2013 году был введен в работу городской фонтан. Увеличение потребления тепловой энергии связано с увеличением посещаемости плавательных бассейнов «Дельфин» и «Рыбка», вводом в эксплуатацию в 2013 году городского стадиона, с трибунами и подтрибунными помещениями, а также в связи с передачей в 2013 году здания ДК «Юность» в муниципальную собственность.
Снижение количества потребления тепловой энергии в 2015 году, относительно 2013 года, составило в МКУ «Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» - 45,33 Гкал (13,05%), в МБОУ ДОД «ДЮСШ» - 100,0 Гкал (4,99%). Увеличение потребления тепловой энергии составило в МСОУ ЦФП «Мегаполис-Спорт» на 1199,08 Гкал (53,53%), учреждениями культуры на 315,54 Гкал (12,29%) и учреждениями образования на 12,35 Гкал (0,06%).
Снижение количества потребления горячей воды в 2015 году, относительно 2013 года, составило в МКУ «Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» - 43,95 м³ (53,53%), учреждениями образования – 12206,09 м³ (27,84%), учреждениями культуры – 266,10 м³ (27,90%). Увеличение потребления горячей воды составило в МСОУ ЦФП «Мегаполис-Спорт» на 1590,49 м³ (53,13%), МБОУ ДОД «ДЮСШ» на 1097,0 м³ (64,83%).
Снижение количества потребления холодной воды в 2015 году, относительно 2013 года, составило в МКУ «Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» - 148,40м³ (16,78%), в учреждениях  образования – 1907,46 м³ (3,96%), в МБОУ ДОД «ДЮСШ» - 289,0 м³ (2,01%). Увеличение потребления холодной воды в МСОУ ЦФП «Мегаполис-Спорт» - 2907,10 м³ (31,37%), в учреждениях культуры – 329,10 м³ (10,55%).
Снижение количества потребления электрической энергии в 2015 году, относительно 2013 года, составило в МКУ «Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» - 11169,0 кВт/час (21,44%), в учреждениях образования – 480477,0 кВт/час (23,8%), МБОУ ДОД «ДЮСШ» - 3289,0 кВт/час (1,39%). Увеличение потребления электрической энергии учреждениями культуры составил 9280,0 кВт/час (4,91%),  МСОУ ЦФП «Мегаполис-Спорт» - 35435,0 кВт/час (8,96%).
Всего на реализацию мероприятий Программы в 2015 году было запланировано 25686,534 тыс. рублей. Фактически в 2015 году из средств местного бюджета и внебюджетных источников затрачено 24711,452 тыс. рублей, что составило 96,2% от запланированной суммы.
На реализацию мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в бюджетной сфере в 2015 году программой не предусматривалось  выделение денежных средств по причине дефицита местного бюджета, сокращения лимитов бюджетных обязательств.
В 2015 году исполнялись мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры, в программе участвуют муниципальное унитарное предприятие «Саянское теплоэнергетическое предприятие» и муниципальное унитарное предприятие «Водоканал-Сервис».
Для реализации мероприятий привлечены внебюджетные средства (средства предприятий). Затраты в рамках программы по муниципальному унитарному предприятию «Саянское теплоэнергетическое предприятие» составили – 14574,508 тыс. рублей, по муниципальному унитарному предприятию «Водоканал-Сервис» -  1137,09 тыс. рублей.
Для реализации программы на 2015 год было запланировано 25684,534 тыс. рублей из внебюджетных источников. Всего из внебюджетных источников на реализацию мероприятий Программы в 2015 году затраты составили – 24709,452 тыс. рублей (96,2% от запланированной суммы).
В течение 2015 года выполнены мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в жилищной сфере. В этой сфере проводились мероприятия управляющими компаниями: ООО УК «Дар», ООО «УК Уют», ООО «Искра». Основные мероприятия, которые выполнялись в течение 2015 года: теплоизоляция трубопроводов системы отопления и горячего водоснабжения, остекление оконных блоков в подъездах в две нитки, утепление контура зданий (дверей, окон) и установка автоматических доводчиков на входных дверях в подъездах. Снижение потребления тепловой энергии в 2015 году по отношению к 2014 году составило 24481 Гкал, что в стоимостном выражении составило более 17 млн.руб.
На конец 2015 года по городу доля многоквартирных домов обеспеченных общедомовыми приборами учета холодной воды и общедомовыми приборами учета тепловой энергии (в том числе учета горячей воды) составила - 100%, доля многоквартирных домов обеспеченных общедомовыми приборами учета электрической энергии составила - 50,4%. А также по муниципальному образованию в многоквартирных домах обеспечена установка индивидуальных приборов учета холодной воды - 80,1%, горячей воды - 78,9%, что также является причиной экономии холодной и горячей воды, а именно снижение потребления жителями многоквартирных домов холодной воды в 2015 году по отношению к 2014 году составило - 146530 м³, а горячей воды – 75759 м³, что в стоимостном выражении (по горячей и холодной воде) составило на 4 млн. руб. меньше, чем в 2014 году.
Ресурсоснабжающие организации и управляющие организации информируют собственников помещений многоквартирных домов об установленных Законом №261-ФЗ сроках оснащения приборами учета используемых энергетических ресурсов, вновь вводимых требованиях, ведут разъяснительную работу.
Управляющие организации в течение 2015 года предоставляли собственникам многоквартирных домов сведения и предложения о мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, с указанием расходов на их проведение.
В целях исполнения статьи 22 Закона № 261-ФЗ регулярно осуществляется информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности - опубликование материалов на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Саянские зори».
В области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в 2015 году выполнялись мероприятия, не требующие финансирования:
- ежемесячно проводился сбор и анализ информации об энергопотреблении в учреждениях бюджетной сферы;
- в целях координации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроля за их проведением муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями проводились совещания с руководителями организаций и ответственными за энергосбережение и повышение энергетической эффективности в организациях.
Согласно произведенного расчета оценки эффективности и результативности реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «город Саянск» на 2010-2014 годы и на период до 2020 года» за 2015 год программа является высокоэффективной.

Мэр городского округа
муниципального образования
"город Саянск"                                                                                О.В. Боровский

Чернобук А.А.
Тел. 5-26-77
[bookmark: _GoBack]